
Edição N°: 4904 Boa Vista-RR, sexta-feira, 11 de abril de 2025 Página 92 de 111

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

Portaria Nº 58/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 09 DE abril DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar o empregado público, Gabriel Sousa Rocha, CPF nº 031.487.802-56, para atuar como fiscal, considerando o item 3.2 do Termo de 

Parceria firmado entre a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA - CODESAIMA E A EMPRESA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CALCÁRIO LTDA - CALNORTE. (17042852),  conforme Processo SEI nº 18501.005647/2024.28.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da Codesaima
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2025/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL
(DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025/CODESAIMA/CPL)

PROCESSO SEI Nº 18501.000349/2025.22;
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: PROSSERV - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA​ - CNPJ nº 04.548.553/0002-15 (FILIAL 01);
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para atendimento de primeiros socorros e saúde preventiva dos colaboradores da Companhia de 

Desenvolvimento de Roraima;
Vigência contratual: 6 (seis) meses, a contar da assinatura do contrato, nos termos do Art. 71 da Lei nº 13.303/2016;
Valor total da contratação: R$ 1.669,10 (um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e dez centavos);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 16.122.010.4357; Elemento de Despesa: 33903000; Fonte de Recursos: 1500; Nota de 

Empenho: 18501.0001.25.00078-9;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro); e pela 

Contratada: o Sr. Cláudio César Rodrigues Sousa;
Data da assinatura do contrato: 08/04/2025.

(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 215/2024/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL

Processo nº 18501.000941/2024.43;
Fundamentação legal: artigos 184 a 190 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codesaima, juntamente com os elementos integrantes 

do Processo nº 18501.000941/2024.43.
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA;
Contratada: ESTAU ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 18.154.496/0001-13;
Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, de 11/04/2025 a 11/04/2026, nos limites do Artigo 71 da Lei nº 13.303/2016, 

ficando ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato.
Valor do Aditivo: R$ 100.000,00 (cem mil reais);
Dotação Orçamentária: Notas de Empenho nº 18501.0001.25.00089-4, de 28/03/2025, no valor de R$ 11.000,00 e nº 18501.0001.25.00090-8, 

de 28/03/2025, no valor de R$ 89.000,00;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Cássio Murilo Gomes (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela 

Contratada, o Sr. Thiago Roberto da Silva;
Data da assinatura do termo: 09/04/2025.

(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente
Portaria Nº 57/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 09 DE abril DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar o empregado público ANTONIO AMAURY MORAES CERQUEIRA, Contador, matrícula n° 730, CPF n° 430.071.122-49, para 

exercer o cargo de ATI ASSESSOR DIVISIONAL DE CONTABILIDADE, do dia 22 de abril a 06 de maio de 2025, por motivo de férias do titular do 
cargo, Tarcisio Vaz da Silva Junior, CPF n° 530.532.572-20.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da Codesaima


